

GŁOS NARODU

S R O D A 26. M A J A 1920. NR. 124. — ROK XXVIII.	CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 1 Marke.					CENY OGŁOSZEN Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce) MK 2- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 3- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 4- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 5- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 6- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 7- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 8- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 9- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 10- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 11- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 12- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 13- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 14- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 15- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 16- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 17- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 18- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 19- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 20- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 21- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 22- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 23- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 24- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 25- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 26- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 27- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 28- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 29- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 30- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 31- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 32- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 33- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 34- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 35- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 36- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 37- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 38- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 39- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 40- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 41- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 42- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 43- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 44- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 45- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 46- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 47- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 48- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 49- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 50- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 51- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 52- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 53- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 54- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 55- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 56- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 57- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 58- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 59- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 60- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 61- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 62- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 63- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 64- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 65- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 66- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 67- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 68- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 69- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 70- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 71- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 72- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 73- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 74- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 75- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 76- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 77- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 78- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 79- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 80- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 81- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 82- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 83- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 84- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 85- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 86- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 87- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 88- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 89- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 90- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 91- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 92- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 93- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 94- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 95- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 96- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 97- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 98- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 99- Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 100-
	Przedpłata wynosi: Miesięcznie Marek 24 Redakcyja (tel. Nr 190) i Administracyja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).					

Ofensywa bolszewicka trwa dalej.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 23 b. m.:

Na południu, celem odrzucenia gromadzącego się nieprzyjaciela, przeprowadzono akcyję wypadową, która odrzuciła nieprzyjaciela z Wierchówki, Trościanicy i Gordyjeski, nieprzyjacieli poniosł dotkliwe straty. Na wschód od Białej Cerkwi odrzucono oddziały bolszewickie, koncentrujące się w Karapieszu i Bogusławiu. W rejonie Kijowa, na północ wzdłuż Dniepru, intensywna działalność wywiadowcza.

Nieprzyjacieli podtrzymuje w dalszym ciągu ofensywę na południe od Dźwiny. Równoczesne usiłowania bolszewików na kilkunastu miejscach Berezyny do przekroczenia tejże rzeki świadczy, że nieprzyjacieli uprzedzili i z naporem wszystkich rozporządzalnych środków, dąży do uzyskania znamionnego sukcesu na polskim froncie. Uderzenia czerwonych oddziałów rozpryskują się na naszej odpornej linii obronnej. Kolo ujścia rzeki Olzy do Berezyny nieprzyjacieli, wykorzystując liściaste wybrzeże, przepłynął się tratwami na zachodni brzeg Berezyny. Sześć naszych kompanii, wysłanych spieszenie z Bobrujska, dziarskim, koncentrycznym natarciem zniszczyło jedną tratwę. W walkach nad Berezyną oddziały nasze wzięły 400 jeńców i kilkadziesiąt karabinów maszynowych.

Poprawa sytuacji.

Warszawa. (Telefonem). Czeskie i niemieckie pisma zamieszczają rzekome radiotelegramy z Moskwy, głoszące o wielkiej klęsce wojsk polskich nad Dźwiną, w szczególności zaś o rozgromieniu 1-ej armii polskiej.

Nie potrzebujemy dodawać, iż wiadomości te są z gruntu nieprawdziwe, istnieją wszelkie dane, że fabrykowane są w Czechach i Niemczech, albowiem wśród radiotelegramów z Moskwy, przejętych przez stacje polskie, depesz o podobnej treści niema.

W rzeczy samej wojska polskie w zupełności opanowały już sytuację. Trudności, wśród jakich znalazła się jedna z naszych dywizji, wskutek przedarcia się na jej tyły oddziału konnicy bolszewickiej, zostały przezwyteżone szczęśliwie. Jakkolwiek musimy przytem tymczasowo opuścić, z pewnymi stratami, część zajętego terenu, jednak odzwołu tego dokonano w sposób, przynoszący dowody tej dywizji, prawdziwy zaszczyt. Konnicę bolszewicką, która przedarła się na tyły, rozgromiono. Ze sytuacji polepszyła się, najlepiej świadczy fakt, że wyjazd Naczelnego Wodza na zagrożony odcinek frontu, postanowiony po pierwszych wieściach, nie nastąpił.

Powyższe fakty przeczą zupełnie wymsłom czeskim.

nowicie na Belgie, Serbii i Włochy. Dotychczas ułożono sprawę z państwem najbardziej interesowanym, a mianowicie z Belgią. Wysokość procentu nie została jeszcze oznaczona. Zajmują się tem rzeszozomawcy. Rząd francuski zaproponował, aby suma 120 miliardów marek w złocie, którą Niemcy mają

zapłacić, nie obejmowała dostaw niemieckich, jak na przykład węgla, który Niemcy mają dostarczać, jako rekompensatę za zniszczone kopalnie oraz obowiązku dostarczenia dla i innych materiałów w miejsce bydła i materiałów zabrawanych przez Niemcy.

Międzynarodowa pożyczka dla Niemiec.

Lyon. P. A. T. Ag. Radio. Rada Ligi narodów zdecydowała się na zwołanie międzynarodowej konferencji finansowej w Brukseli na pierwsze dni lipca. Narady w Spa mają przygotować materiały dla tej konferencji. Obrady będą się tyczyły emi-

sji międzynarodowej pożyczki, która ma na celu ułatwienie Niemcom spłaty długów, oraz ekonomiczną odbudowę Europy. Wysokość tej pożyczki będzie wynosiła 300 do 500 miliardów funtów szterlingów.

Przewinienia cieszyńskiej komisji plebiscytowej.

Ugodą lutową, podpisaną przez czeskiego ministra spraw zagranicznych, p. Beneša, dnia 3 lutego 1919 w Paryżu, a narzuconą przez Radę pięciu i kontrasygnowaną przez jej prezesa p. Clemenceau, ustalono dwa zasadnicze punkty:

1) Od granicy węgierskiej do Śląska pruskiego przeprowadzono linię wojskową demarkacyjną, której nie wolno przekraczać wojskom polskim na zachód, a wojskom czeskim na wschód. Linia ta, idąc wzdłuż kolei koszykko-bogumińskiej i wzdłuż rzeki Olzy, przecinała powiaty cieszyński i frysztański na dwie połowy, pozostawiając miasto Cieszyn, Frysztat i Jabłonków na tyłach wojska polskiego. Po stronie czeskiej znalazły się wszystkie kopalnie i fabryki, oraz 100.000 ludności polskiej, a po polskiej stronie ani jednego Czecha, póz kilku urzędników w Cieszynie, Frysztacie i Jabłonkowie, jakoteż ani jednej kopalni.

2) Linia demarkacyjna miała być ścisła wojskowa, a nie odnosiła się wcale do administracji, która miała pozostać taką, „jak pierwsi”, to znaczy, że władze polskie miały dalej zarządzać wszystkimi gminami o polskich zwierzchnościach, znajdującymi się po czeskiej stronie linii wojskowej.

Jest to jedyny akt międzynarodowy o wartości prawa publicznego, jaki istnieje w sprawie Śląska Cieszyńskiego. Podjętowany przez Radę Najwyższą, a podpisany przez upelnomoconego delegata polskiego, p. Dmowskiego i przez takiegoż delegata czeskiego, który jest równocześnie ministrem spraw zagranicznych, akt ten ma całą i nie do zaprzeczenia wartość umow i międzynarodowych.

Czesi przez rok okupacji wojskowej starali się wprawdzie nie dotrzymać tej umowy. Skutecznie przeszkadzali jednak tylko starostom z polskiej strony w wykonywaniu polityczno-egzekutywnej części ich zakresu działania, odsyłając administracyjno-prawne sprawy do ich zatwierdzenia. Nie próbowali atoli nieść się w sprawy oświatowe i skarbowe, a w sprawach sądowictwa poprzestali na nieudanej próbie. Przeszkadzali właśnie tyle, aby okazać brak dobrej woli i lojalności w dotrzymywaniu przyjętych zobowiązań, ale bardzo a bardzo mało, aby wykonywanie polskiej administracji po tamtej stronie linii wojskowej udaremnić. Mimo przeszkód ze strony Czechów, administracja p.o.l.s.k.a, w gminach bezspornie polskich po drugiej stronie, była przez rok czeskiej okupacji wojskowej wykonywana.

Sprawa zmieniła się od przyjazdu międzynarodowej Komisji plebiscytowej dnia 31 stycznia 1920. Komisja ta na podstawie referatu hr. de Manneville uchwaliła, pod nieobecność włoskiego delegata, już 2 lutego zamianę linii wojskowej na administracyjną i sądową, czyli oddała wszystkie kopalnie i 100.000 Polaków pod samowolę czeską. Polacy są tam z pod prawa wyjęci, bo im sprawiedliwości nie wymierzy ani czeski starosta, ani czeski żandarm, ani czeski sędzia, czy prokurator.

Delegaci inni przyjechali z zamiarem rozpatrzenia się w sprawie w miejscu i nie wprowadzania, ile możności, żadnych zmian, jeżeli nie są nicodowne, lecz urzędzenia jak najspieszniejszego plebiscytu. Hr. de Manneville nie dał im czasu, zaskoczył ich swoim referatem i „uzyskał” od nich te uchwały, każąc im wierzyć, że Czesi pod wojskową okupacją przeprowadzili już te zmiany, tak, że uchwała komisji jest raczej uświeczeniem stanu faktycznego, niż innowacją.

Czeskie metody.

Znany jest sposób postępowania sprytnego złodzieja, polegający na tem, że gdy złodziej po pełni kradzieży, aby odwrócić od siebie podejrzanie, a natomiast rzucić je na innych, woła „łapaj złodzieja” i biegnie celem poszukiwania sprawy kradzieży. Tę metodę zastosował świeżo czeski poseł Nemeec.

Pamiętamy wszyscy, że Czesi pierwsi rozpoczęli gwałty na polskiej ludności w Cieszyńsku, a rozuchwaleni pobudzeniem ze strony międzynarodowej komisji plebiscytowej, zastosowali je na s o w o w pierwszej połowie marca b. r. Ludność polska znosiła te gwałty z nadzwyczajną cierpliwością, ludząc się, że komisya międzynarodowa weźmie ją w obronę przed Czechami. Zdanie było nadzieje. Nadzieja i gwałty czeskie stały się wzajemne, a komisya wobec aktów bandytyzmu i terronu ze strony czeskiej czyniła poszukiwania za broniami. U Polaków Dopiero po dwóch miesiącach Polacy narazili się w połowie marca b. r. chwycili się samobrony, aby, skoro inne sposoby zawiodły, w jakiś sposób narazili się przed terrorem czeskim.

Gdy zatem Polakom w końcu przebrała się miar ka cierpliwości, Czesi przekonywali się, że Polacy potrafili się bronie, robia wielki gwałt i gwałt na wszystkich stronach, że Polacy Czechów przesładują i zwracają się hr. de Manneville z prośbą... o obronę przed gwałtami (?) polskimi.

Praska „Tribuna” poluje jako korespondentka z Cieszyna z 17 b. m. treści rozmowy czeskiego posła Nemeeca, który interweniował u hr. de Manneville, prezesa międzynarodowej komisji plebiscytowej w Cieszynie, a celem tej interwencji było wyjadnąć na to, aby gwałty (?) Polaków wobec Czechów, które w ostatnich czasach mnożą się wprost straszliwie, ustały i by w Cieszyńsku przewrócono spokój. Hr. de Manneville oświadczył, że robi wszystko, co jest w jego mocy, aby uniemożliwić gwałty, nie może jednak zaprowadzić porządku, ponieważ gwałtów dokonuje się po obu stronach. Przynajmniej, że następny czesko-słowacki postępek o wiele uciążliwszy, niż następny polski, że jest jednakoż przekonywany, iż szerokie masy, po obu stronach nie wiele sobie ustępują. Jest przekonany, że plebiscyt jest jedynym środkiem, który potrafi sprawę złagodzić. Są jednak wielkie przeszkody. Z jednej strony gminy nie wykonują swego obowiązku, z drugiej strony wielkie napięcie, które zdaniem jego będzie się tem bardziej zwiększać, im więcej zbliżamy się do plebiscytu. Gminy nietylko dzisiaj przyniosły, wykazy osoby, mających prawo głosowania. 80 gmin nie zrobiło tego, ponieważ po no nie mogą pojechać pracy.

Gdy mu poseł Nemeec wytknął, że gwałty rozpoczęte zostały ze strony Polski i że Polacy mają nawet zorganizowaną szkołę terrorystyczną (!), której wychowankowie przeprowadzają systematycznie zorganizowany terror, wzruszył de Manneville tylko ramionami i powiedział, że zdaje się, iż na drugiej stronie nie jest o wiele lepiej. Na zarzut, że ludzie, którzy dopuścili się wprost zbrodni, uwolnili polskie urzędy i żandarmery, odpowiedział de Manneville, że ma wiadomość, iż to samo dzieje się i z drugiej strony. Na zarzut posła Nemeeca, że stan ten jest nieznośny, ponieważ im dłużej trwa, tem więcej drażni Czechów, zwłaszcza gdy pisma polskie zachęcają wprost do gwałtów (?), przyznał hr. de Manneville, że jest to ubolewająca godność, ale na razie nie można nic zrobić, jak wpływać, ażeby po obu stronach nastąpiło złagodzenie. Zgodził się na to, gdy mu poseł Nemeec oznajmił, że zarząd czesko-słowackiej partii socjalno-demokratycznej zwrócił się do francuskich socjalistów i Międzynarodówki, ażeby drogą międzynarodową wywiali na socjalistów polskich, by zaprzestali straszliwych zamachów.

Ostatecznie powiedział hr. de Manneville, że się będzie starał o zaprowadzenie w Cieszyńsku spokoju. Wojsko dano już ostrzejsze instrukcje, aby energicznie występowało przeciw zamachom. Oświadczył następnie, że chce za wszelką cenę uniemożliwić zamachy, czego najlepszym dowodem jest wyznaczenie wysokim nagród pieniężnych za schwytanie terrorystów. W końcu przyrzekł, że zrobi wszystko, co by wpłynęło na złagodzenie tego nieznośnego stanu, który może wywołać nieprzewidziane skutki. Gdyby miał 20 tysięcy żołnierzy, musiałby wymusić spokój i porządek, ale obawia się, że przypłacony to niezmierni ofiarom i krwi i życiu ludzkim. Zgodził się zupełnie z poselem Nemeecem, że w interesie koiłiwej leży zaprowadzenie w Cieszyńsku spokoju.

W ten więc sposób Czesi nie dość, że gwałty popełniają, ale jeszcze mają śmiałość skarżyć się na gwałty rzeszozomawców, nie mówiąc o nich popędzanie. Nie mogą zaś chyba spodziewać się i żądać, aby Polacy pozwolili się zarynkać, jak bary bez słowa protestu i próby samobrony!

O stosunki polsko-rosyjskie.

Do Warszawy przybył niedawno jeden z najbardziej wybitnych i popularnych działaczy ro-

Bonar Law o kwestyi polsko-rosyjskiej.

Wiedeń. P. A. T. Ag. Radio. Biuro korespondencji z Londynu: Przed Bonar Lawem przemawiał w Izbie gmin Robert Cecil. Oświadczył on, że w kwestyach polityki zagranicznej nastąpił moment krytyczny. Jeżeli Liga narodów dąży do utrzymania pokoju, to dlaczego nie wnikała ona w kwestyę polsko-rosyjską? Bonar Law odpowiedział: Rosya sowiecka ani nie została zaproszona do wstąpienia do Ligi narodów,

ani też Liga narodów nie podała Rosyi urzędowo wiadomości o swoim ukończeniu wstąpienia.

W sprawie Polski zaznaczył Bonar Law, że bolszewicy prowokowali Polskę zbyt często; klasycznym tego przykładem jest oświadczenie Trockiego, wystosowane do Francji. W oświadczeniu tym powiedziano, że po obrachunku z Denikinem bolszewicy rzucą swe potężne naczerwy na front polski.

Odpowiedź Francji na notę sowiecką.

Paryż. P. A. T. Ag. Radio. Rząd francuski wysłał do rządu sowieckiego następującą depeszę: Do Komisarzy ludowego spraw zagranicznych Czerwina — Moskwa. Rada Ligi Narodów zbadała jak najdokładniej odpowiedź rządu sowieckiego na radiotelegram, wysłany przez Radę dnia 17 marca. Rada żąda, że rząd sowiecki po tak długiej zwłoce w odpowiedzi na propozycje Rady stawia warunki, które są równoznaczne z odmową. Odpowiedź stara się wykazać różnicę między państwami, których przedstawiciele są upoważnieni do uczestniczenia w ankiecie projektowanej. Liga Narodów jest stowarzyszeniem międzynarodowym, mającym na celu zaprowadzenie sprawiedli-

wości i pokoju. Jej delegaci nie reprezentują tego lub owego państwa, lecz tylko samo stowarzyszenie. Liga narodów ma nadzieję, że rząd sowiecki zmodyfikuje swą odpowiedź. Jeżeli rząd sowiecki nie będzie w stanie przyjąć warunków, postawionych dnia 17 marca i jeżeli tego nie uczyni do dnia 15 czerwca, natenczas Liga narodów składa całą odpowiedzialność za nieprzyjęcie do skutku układu, który był dyktowany tylko chęcią poprawienia sytuacji ekonomicznej świata i stosunków międzynarodowych — a odpowiedzialność ta spadnie na rząd sowiecki. Podpisani Erik Drumond, generalny sekretarz Ligi narodów, za zgodność Paleologue.

Wysokość odszkodowania niemieckiego.

Lyon. P. A. T. Ag. Radio. Millerand przyjął członków parlamentarnych podkomisji dla spraw zagranicznych, którym poruczone czuwanie nad wykonaniem obecnie traktatu pokojowego. Obecni byli, między innymi, na tej konferencji minister finansów, oraz Viviani i Ludwik Bartoux. Millerand przedstawił zebrany rezultaty i doniosłość obrad z Lloyd Georgem w Hythe. Prasa francuska komentuje w następujący sposób oświadczenia Milleranda: Oznaczenie wysokości odszkodowania, które Niemcy mają zapłacić, nie jest ani naruszeniem, ani rewizją traktatu pokojowego, ponieważ ustalenie tych kwot może też nastąpić później. Poza tem Francya nie jest w możności w krótkim czasie podać wartości szkód. Co do minimum odszkodowania jakie mają zapłacić Niemcy, to Millerand jest zdania, że ma-

żna przyjąć cyfrę 120 miliardów. W czasie konferencji pokojowej Wilson, Lloyd George i Clemenceau zgodzili się na to, aby Francya otrzymała z tej sumy 55%, Anglia 25%. A więc z ogólnej sumy 120 miliardów w złocie otrzymałaby Francya 66 miliardów. Szkody, jakie Francya poniosła, wynoszą 210 miliardów franków, a mianowicie szkody w okolicach zniszczonych 152 miliardy, zaś koszta w związku z temi szkodami wyniły 48 miliardów. Marka złota posiada wartość jednej czwartej części dolara, to znaczy obecnie przeszło 3 franki, suma 66 miliardów marek, które Francya ma otrzymać, reprezentuje więc rzeczywiście wartość 210 miliardów franków. Po przydzieleniu sum odszkodowań Francji i Anglii należy pozostałą kwotę 20 miliardów podzielić na inne państwa, a mia-

Jan Zamorski, poseł.

Artur Grawszki.

BUJNE CHWASTY.

POWIEŚĆ.

Na dochodach z buraków cięży już dług Szapiry i Mojsze, a czekają go jeszcze tak wielkie wydatki, jak wykopanie buraków i wywózka tychże do cukrowni.

ciela odemie... No, powiedz mi, mój jedyny! — Wiesz, dzisiaj Kaletowicz skruszony, opowiedział mi o mnóstwie nadużyć w naszym gospodarstwie folwarcznym.

bie jakiegoś szpiega, który donosi żydom o wszystkim. Mówił mi Kaletowicz, że w miasteczku dowiadywał się kiedy i do kogo jedziemy, kiedy i kogo się spodziewamy.

— Wiesz, Janiu, ostatecznie on wśród tych wszystkich jest względnie uczciwy i ma sumienie skoro się przyznał.

stosunki i jego poproszę o wyszukanie rządów. — Bardzo dobrze. Zdzisiu, tylko napisz jak najprędzej. Już wiem, jaki teraz będziesz zapracowany, — westchnęła, — możeby ten nowy rządca wcześniej przyjechał, choćby zaraz.

TRUSKAWIEC Zakład zdrojowo-kapiełowy. Otwarty od 15 maja do 1 października. Bezpośrednie połączenie kolejowe z Lwowem, Krakowem, Lublinem, Warszawą.

„Ekonomia“ Dom dla handlu i przemysłu w Krakowie, Dunajewskiego 2. Kupuje i sprzedaje: Drzewo opałowe i budowlane, ziemniaki, kapusie, fasolę, groch, kasze, buraki, marchew, słone, siano i wszelkie artykuły spożywcze.

Pięgi i przyszcze! Krem „EROS“ Krem 1480. Udelikatnia cerę nadejdo jej okazny wygląd. Do nabycia wszędzie. — Hurtownia sprzedawca: Leserkiwicz i Ska, Kraków, Rynek gł. 11.

WOZEK dziecienny biały, elegancki do sprzedania. 1525. Wiedomość w „Głosie Narodu“.

Ostrzeżenie! Ostrzega się Wiel. Duchowieństwo przed Janem Sewerynem Stolarzem, który nie ma żadnego upoważnienia o de mnić do wykonywania robót przy organach.

ZAWIADOMIENIE. Zarząd Kursów Naukowych MATURA. Kraków, Grodzka 32, II. p. zawiadamia P. T. Interesowanych, że w dniach najbliższych otwarte zostaną

WYDAWNICTWO „MUZYKA I SPIEW“ DOŁĄCZY BEZPŁATNIE SWYM ABONENTOM DO NR. 6-GO DODATEK NUTOWY „DZIEWCZE, TY MOJE!“ Śpiew na 1 głos z tow. fortepianu. — Walerjan Styś.

Oddam Nadleśniczy Biedna wdowa. Poszukuję Akademika któryby za dobrą wynagrodzeniem podjął się zbierania po bibliotekach krakowskich materiałów do historii polskiej.

Nasiona koniczków, wyki, łubinu i seradelli. ważne ze względu na ich wartość pastewną i nawozową poleca po najprzystępniejszych cenach

Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcji i budowy ORGANÓW kościelnych i salonych Stanisława Żebrowskiego 1428 organmistrza-technika w Krakowie, ul. św. Tomasza 28.

Poszukujemy od zaraz kłmka sił biurowych obeznanych z zawodem ubezpieczenia od ognia. 1501. Stosunki mieszkaniowe i życiowe dogodne.

Urzędników i urzędniczek do buchalterii poszukuje Bank Rolniczy we Lwowie ul. Kopernika L. 20.

WIELKOPOLSKA WIELKOPOLSKA WYTWORNIA CHEMICZNA TOWARZYSTWO AKCYJNE W POZNANIU. Rozszerzając naszą dotychczasową działalność w zamiarze stworzenia wielkiego przemysłu chemicznego w Polsce, poszukujemy

Kapelusze słomkowe i tyczkowe męskie, damskie i dzieciane. Syndykat Keszycerski Kraków, Floryańska L. 32. Detalilozcisz: Kraków, ul. Gołębia L. 14. 1562

5000 kg. chlorku cynku 1016. 98/100%-ego, czysty, biały towar natychmiast do oddania po niem. Mk 17— za 1 kg, loco stacya środkowych Niemiec

Czasopismo Górnicze - Hutnicze jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem Czasopismo Naftowe jedynym w Polsce organem poświęconym sprawom górniczego, hutniczego i naftowego przemysłu

Dla Banków, Instytucji Ubezpieczeniowych i Hipotecznych. Nieruchomość naszą położoną w najlepszej części Poznania, przy Placu Wolności L. 18, obszaru około 2500 qm zamierzamy z powodu prawdopodobnej likwidacji Spółki naszej zaprzedać.

Szpitalna 40. Szpitalna 40. SALON SZTUKI Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.